
 

 

 

 

 
COMUNE DI FAVARA 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 
tel: 0922 448111  

                                                www.comune.favara.ag.it 

                                   

Numero Reg. Generale: 523 

      

                                           Data 11.05.2023 

P.O. 4 AREA LAVORI PUBBLICI,PNRR, AMBIENTE, CIMITERI 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

Numero Settoriale: 88 

      

                                           Data 17.04.2023 

 

 

OGGETTO 

 

DETERMINA A CONTRARRE AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 36, 

COMMA 2,  LETT.  A),  D.LGS. N. 50/2016 E S.M.I., PER IL COLLAUDO 

STATICO   DELLE   STRUTTURE,   RELATIVAMENTE  AI  LAVORI DI 

RIPRISTINO  DELLA  SEDE  STRADALE  VIALE CHE GUEVARA - CUP: 

E27H21003130002       – CIG: 9144895E13. 

 
IL RESPONSABILE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

 

 

Richiamate:  

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 185 in data 27/12/2015, con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziario 2015/2017;  

- la deliberazione consiliare n. 79 del 23/11/2016 con la quale è stato dichiarato il dissesto finanziario di 

questo Comune;  

Dato atto che:  

- con deliberazione del Consiglio Comunale n.34 del 04/03/2019 è stata approvata la proposta di 

deliberazione consiliare avente per oggetto: “Art. 259 del Decreto legislativo del 18 agosto 2000 n. 267 - 

Approvazione ipotesi di Bilancio Stabilmente Riequilibrato per gli esercizi2016/2018, Documento Unico di 

programmazione, nota integrativa al bilancio, Modello F.”;  

- in data 16/04/2019 con nota prot. 18414 l’ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato 2016/2018 è stata 

trasmessa, con tutti gli allegati di legge, al Ministero dell’Interno, Direzione Centrale per la Finanza Locale, 

per l’istruttoria da parte della Commissione per la finanza e gli organici degli enti locali, prevista 

dall’articolo 261 del D.lgs. n. 267/2000;  

- la predetta Commissione ha espresso parere favorevole sulla validità delle misure disposte dall'ente per 

consolidare la propria situazione finanziaria e sulla capacità delle misure stesse di assicurare stabilità alla  

http://www.comune.favara.ag.it/


 

 

gestione finanziaria dell'ente medesimo, dopo aver formulato le richieste istruttorie previste dal comma 1 del 

sopra richiamato articolo 261;  

- la stessa Commissione ha sottoposto l'ipotesi all'approvazione del Ministro dell'interno che vi ha 

provveduto con proprio decreto, stabilendo prescrizioni per la corretta ed equilibrata gestione dell'ente;  

- occorre fare riferimento agli stanziamenti assestati dell’ultimo bilancio approvato (2015) con la 

precisazione che l’Ente “applica i principi di buona amministrazione al fine di non aggravare la posizione 

debitoria e mantenere la coerenza con l’ipotesi di bilancio riequilibrato;  

- il Ministro dell’Interno, con proprio decreto, ha provveduto all’approvazione dell’ipotesi di bilancio 

stabilmente riequilibrato per gli esercizi 2016/2018 del Comune di Favara;  

- ai sensi dell’articolo 261 commi 1 e 2 del D.lgs. n. 267/2000, a seguito dell'approvazione ministeriale 

dell'ipotesi di bilancio, l'ente provvede entro 30 giorni alla deliberazione del bilancio dell'esercizio cui 

l'ipotesi si riferisce ed è fissato un termine, con lo stesso decreto ministeriale di approvazione, non superiore 

a 120 giorni, per la deliberazione di eventuali altri bilanci di previsione o rendiconti non deliberati dall'ente 

nonché per la presentazione delle relative certificazioni.  

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 in data 11/03/2020 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziario 2016-2018 (Art. 151 del D.lgs. n. 267/2000);  

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 in data 28/10/2020 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziario 2017-2019 (Art. 151 del D.LGS. n. 118/2011);  

Visto l’articolo 107, commi 7 e 8: “i termini di cui agli articoli 246 comma 2, 251 comma 1, 259 comma 1, 

261 comma 4, 264 comma 1, 243-bis comma 5, 243-quater comma 1, 243-quater comma 2, 243-quater 

comma 5 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 sono rinviati al 30 giugno 2020. 8. Il termine di cui 

all'articolo 264 comma 2 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 è fissato al 30 settembre 2020”.  

Visto il D.lgs. n. 267/2000, come integrato e modificato dal d.lgs. n. 126/2014;  

Visto il D.lgs. n. 118/2011;  

Visto il D.lgs. n. 165/2011;  

Visto lo statuto comunale;  

Visto il Regolamento di Contabilità;  

Visto il Regolamento sui controlli interni;  

Vista la Determinazione Sindacale n. 16 del 11/04/2023 di conferimento dell’incarico di Elevata 

Qualificazione dell’AREA n. 4 al Geom. Maurizio Bottone. 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del d.lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano 

applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto;  

Premesso che:  

- in data 02 e 03 novembre 2018 sul territorio del Comune di Favara si è verificato un evento meteorico con 

precipitazioni, di forte intensità, che hanno riversato sul territorio comunale notevoli quantità di acqua; 

- il carattere assolutamente eccezionale dell’evento ha causato ingenti danni su tutto il territorio comunale 

nonché gravi danni sia alle infrastrutture e strutture pubbliche sia alle attività ed abitazione private; 

- tra l’altro si è riscontrato un notevole cedimento della sede viaria nel Viale Che Guevara. 



 

 

- con deliberazione di G.M. n. 97 del 08.11.2018 ad oggetto: “Eventi meteorologici del 02 e 03 novembre 

2018 - Richiesta Dichiarazione dello Stato di Calamità Naturale e provvedimenti conseguenti” e 

successivamente con nota del 12.11.2018 è stata fatta richiesta di finanziamento per i danni causati dal 

suddetto nubifragio; 

- il DRPC notificava la Disposizione Commissariale n. 181 del 23.02.2022 con la quale nominava, ai sensi 

dell’art. 1 comma 2 della OCDPC 558/2018, il Sindaco del Comune di Favara, Soggetto Attuatore per 

l’espletamento delle attività connesse all’attuazione degli interventi ricompresi nel Piano degli investimenti 

predisposto dal Commissario Delegato di cui all’OCDPC 558/2018 tra i quali figura il “ripristino sede 

stradale Viale Che Guevara” nel Comune di Favara – Piano investimenti Cod. SI_AG_01398 dell’importo 

complessivo di Euro 350.000,00 

- con Determinazione Dirigenziale n. 229 del 04.03.2022, si prendeva atto della suddetta Disposizione 

Commissariale e contestualmente veniva approvato il progetto dell’importo complessivo di Euro 

350.000,00;  

- ai sensi dell’art. 9 della L.R. 12/2011 e ss.mm.ii. la gara di cui in oggetto, è stata espletata in data 

25.07.2022 dall’ufficio Regionale Gare Appalto (U.R.E.G.A.) – Servizio Territoriale di Agrigento; 

- con Determinazione Dirigenziale n. 1019 del 19.09.2022 detti lavori venivano affidati alla Ditta Di Nica 

Costruzioni s.r.l. – S.S. 115 Km 198,450 Villaggio Mosè – 92100 Agrigento - P.I. 02389540846, che ha 

offerto il ribasso del 30,8618% pari ad Euro 186.673,14 oltre oneri per la sicurezza di Euro 3.000,00 non 

soggetti a ribasso e quindi per un importo contrattuale di Euro 189.673,14 oltre IVA e si prendeva atto del 

quadro economico post gara. 

Vista il contratto d’appalto rep. 26261 in data 01.12.2022 registrato all’Agenzia delle Entrate telematica in 

data 01.12.2022 al n. 6855 serie IT 

Considerato che: 

- secondo quanto previsto dall’art. 31 comma 8 del D.lgs. n. 50/2016, il Responsabile Unico del 

Procedimento, nell’esecuzione dei contratti aventi ad oggetto, tra gli altri, “lavori”, si avvale del 

“collaudatore”; 

Considerata l’impossibilità di provvedere con risorse interne all’Ente alle attività di “collaudatore statico”, 

con riferimento al “ripristino sede stradale Viale Che Guevara” nel Comune di Favara; 

Considerato, altresì, che all’interno del quadro economico del progetto finanziato sono state previste le 

somme per la Direzione dei Lavori e coordinamento della sicurezza per un importo di Euro 5.000,00 

omnicomprensivo. 

Preso atto che: 

- in ragione dell’importo stimato del servizio, inferiore alla soglia di € 139.000,00, indicata dall’art. 1, 

comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020, come conv. In L. n. 120/2020, integrato dal D.L. 77/2021 e relativa 

Legge di Conversione n. 108/2021, in deroga temporanea agli artt. 36, comma 2, lett. a) e 157, comma 2 del 

D. Lgs. n. 50/2016, è possibile procedere con l’affidamento diretto dell’incarico ex art. 36, comma 2, lett. a) 

del D. lgs. n. 50/2016, anche senza previa consultazione di più operatori economici, nel rispetto dei principi 

di imparzialità, parità di trattamento, trasparenza e del principio di rotazione degli incarichi e degli inviti, di 



 

 

cui agli artt. 30 e 36, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., tenuto altresì conto delle Linee Guida Anac, 

n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici” Approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 

del 26 ottobre 2016 Aggiornate al D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1° 

marzo 2018, nonché delle Linee guida n. 1, “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti 

all’architettura e all’ingegneria” approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con 

Delibera n. 973 del 14 settembre 2016; 

- ai sensi del vigente Codice degli Appalti, la stipula del contratto per tale tipologia di affidamenti avverrà 

alle condizioni e oneri contenuti nello schema di disciplinare, allegato parte integrante del presente 

provvedimento nonché parte integrante della procedura di affidamento; 

- occorre provvedere, con il presente provvedimento, all’affidamento, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera 

a) del Decreto Legge n° 76 del 16/07/2020, come convertito con legge 11 settembre 2020 n. 120 e 

successivamente modificato dall’art. 51 del Decreto Legge n. 77/2021 convertito con Legge n. 108 in data 

29/07/2021, dell’incarico di cui trattasi all’Ing. Giuseppe Pullara. codice fiscale PLLGPP79B08D514J 

iscritto al n. 1727 all’Ordine degli Ingegneri della prov. Di Agrigento, domiciliato in Favara via Bersagliere 

Urso n. 53, per l’importo contrattuale di Euro 5.000,00 inclusi di CNPAIA 4% ed IVA al 22%, come 

esplicitato nelle considerazioni di cui sopra; 

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi dell’art. 147 bis, 

comma 1 del D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.). 

Attestato l’avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione 

dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. nonché ai sensi dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016. 

Dato atto che alla liquidazione della spesa complessiva di Euro 5.000,00 farà fronte l’Ufficio del 

Commissario Delegato, Capo del Dipartimento Regionale di Protezione Civile. 

 

DETERMINA 

 

1) di procedere all’affidamento, ai sensi ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del Decreto Legge n° 76 

del 16/07/2020, come convertito con legge 11 settembre 2020 n. 120 e successivamente modificato 

dall’art. 51 del Decreto Legge n. 77/2021 convertito con Legge n. 108 in data 29/07/2021, per le 

motivazioni espresse nelle premesse, dell’incarico di collaudatore statico con riferimento al “ripristino 

sede stradale Viale Che Guevara” nel Comune di Favara, all’Ing. Giuseppe Pullara codice fiscale 

PLLGPP79B08D514J iscritto al n. 1727 all’Ordine degli Ingegneri della prov. di Agrigento, domiciliato 

in Favara via Bersagliere Urso n. 53; 

2) di subordinare l’efficacia del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.lgs. n. 

50/2016, ad avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti richiesti di carattere generale di cui 

all’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016 e di prevedere l’annullamento dell’aggiudicazione nel caso in cui dai 

controlli effettuati sui predetti requisiti si riscontrassero provvedimenti interdettivi o qualora da ulteriori 

controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto; 



 

 

3) di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento, pari ad Euro 5.000,00 inclusi di CNPAIA 4% 

ed IVA al 22% è finanziata con fondi di cui all’OCDPC 558/2018; 

4) di dare atto che le fatture digitali che perverranno dall’affidatario del presente atto dovranno 

contenere i seguenti elementi: 

- Codice Univoco Ufficio: UFGCVJ; 

- l’indicazione dell’oggetto specifico dell’affidamento; 

- l’indicazione del numero e della data della presente Determinazione Dirigenziale; 

- i codici identificativi CUP: E27H21003130002 - CIG: 9144895E13 nella sezione “dati del contratto / 

dati dell’ordine di acquisto”; 

5) di dare atto che ai sensi del vigente Codice degli Appalti, la stipula del contratto per tale tipologia di 

affidamenti avverrà, a cura della P.O.4; 

6) di provvedere a cura della P.O.4 alla pubblicazione del presente provvedimento sul profilo del Comune 

alla sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 29 del Codice; 

7) di procedere a cura della P.O. 4 alla liquidazione della spesa mediante atti di liquidazione digitale, nei 

limiti della spesa di cui al presente provvedimento; 

8) di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi 

dell’art. 147-bis del D.lgs. 267/2000 (Testo Unico Enti Locali); 

9) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai sensi 

dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016 ed art. 6 bis L.241/1990; 

10) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto in conformità alla vigente normativa in 

materia di trattamento di dati personali. 

 
             IL RUP                     Il Responsabile dell’Area n. 4  

          (Geom. Giuseppe Priolo)                                                            (Geom. Maurizio Bottone) 
 

 

 

Firmato da:

BOTTONE MAURIZIO

Codice fiscale: BTTMRZ60S18D514V

Valido da: 30-07-2021 02:00:00  a: 30-07-2024 01:59:59

Certificato emesso da: ArubaPEC S.p.A. NG CA 3, ArubaPEC S.p.A., IT

Riferimento temporale 'SigningTime': 12-05-2023 08:06:35

Motivo: Approvo il documento



 

 

 

 
COMUNE DI FAVARA 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 
tel: 0922 448111 

www.comune.favara.ag.it 

                                   
   

Reg. Gen. n. 523 

       

                   data 11.05.2023 

P.O. 4 Area Lavori Pubblici,PNRR, Ambiente, Cimiteri 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

n. 88 

      

                                           data 17.04.2023 

 

 

OGGETTO 

 

DETERMINA A CONTRARRE AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 36, 

COMMA 2,  LETT.  A),  D.LGS. N. 50/2016 E S.M.I., PER IL COLLAUDO 

STATICO   DELLE   STRUTTURE,   RELATIVAMENTE  AI  LAVORI DI 

RIPRISTINO  DELLA  SEDE  STRADALE  VIALE CHE GUEVARA - CUP: 

E27H21003130002       –  CIG: 9144895E13. 

 

 

 

 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 

sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 

controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente, 
 

rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 

 

Il Responsabile del servizio finanziario 

Dott. Alba Gerlando 

 
…………………………………………………………………………………………………….………………………………… 

 

 

 

 

Firmato da:

ALBA GERLANDO

Codice fiscale: LBAGLN66B26D514P

Valido da: 13-07-2020 02:00:00  a: 14-07-2023 01:59:59

Certificato emesso da: ArubaPEC S.p.A. NG CA 3, ArubaPEC S.p.A., IT

Riferimento temporale 'SigningTime': 11-05-2023 22:00:57

Motivo: Approvo il documento

http://www.comune.favara.ag.it/

